- L'usage du pseudo-Cyprien par ces trois auteurs (et par les autres penseurs politiques de ce temps ?) ne peut être séparé de celui de la Bible, en particulier du *Deutéronome*, traditionnellement un pilier scripturaire de la réflexion sur la royauté, ce qu'illustrent le commentaire de Th. Docking fondé sur ce livre de la Bible, mais aussi l'une des deux citations sur laquelle s'appuie Roger de Waltham (ici, note 6) concernant la justice du roi. L'autre citation vient des *Proverbes*, ce qui est tout aussi habituel sur ce thème des fondements de la royauté. Il est possible que pour poursuivre de manière fructueuse l'enquête sur l'emploi du pseudo-Cyprien par les penseurs politiques des XIII<sup>e</sup>-XV<sup>e</sup> siècles, il faille partir en priorité des commentaires sur ou de l'emploi des sources bibliques « légales » ou « sapientielles », qui ont toujours davantage d'autorité, aux yeux d'auteurs qui sont encore le plus souvent des clercs et des universitaires, que les ouvrages (pseudo)patristiques.
- Pour exemple de ces va-et-vient possibles entre Bible et pseudo-Cyprien, je donne ci-dessous le texte, la traduction, le contexte d'élocution et le commentaire - en partie hors-sujet pour notre propos - d'un sermon politique du cardinal Eudes de Châteauroux, dont le thème est pris dans les *Proverbes*, que j'ai autrefois réédité (mais non publié) dans un tout autre contexte, mais qui pourrait bien ressortir éclairé d'une lecture à la lumière du traité apocryphe. Il se trouve qu'il concerne aussi la famille Montfort, mais la génération suivant le chef des barons mort à Evesham, Simon de Montfort, puisqu'il s'adresse à deux de ses fils partis refaire fortune en Italie, à la suite de leur exil forcé d'Angleterre, à la suite de Charles d'Anjou à l'occasion de la

conquête du *Regnum* par ce dernier. Cette coïncidence n'est peut-être pas qu'un simple hasard, le sermon est à peu près contemporain des réflexions de Th. Docking sur la royauté à partir du *Deutéronome*. Vous jugerez.

**UN SERMON D'EUDES DE CHÂTEAUROUX AUX FRÈRES DE MONTFORT**  
**(deuxième quinzaine d'août 1270)**

1) Texte latin (édition F. Iozelli, *Odo da Châteauroux...*, p. 261- 264).

Predicta die interfectus fuit Viterbii quidam coqus domini Guidonis comitis Montis Fortis, qui tunc erat cum domino Simone fratre suo presens Viterbii, et incontinenti dicti nobiles, timentes ne hac occasione familie sue insurgent in Viterbienses et Viterbienses in eos et vice versa, recesserunt comminantes Viterbiensibus et iuerunt usque Vetrallam. Potestas autem viterbiensis supplicauit collegio ut reuocaret dictos nobiles et inquisitionem eis mitteret ad mittigandum corda eorum. Inuentum enim fuerat per inquisitionem quod interfectus iniuriose percusserat hominem et sine causa et vulnerauerat nec ei parcere volebat. Vnde ille quasi coactus percussit eum cultello et interfecit, et iste non erat viterbiensis sed sequebatur curiam et non erat de iuridicione viterbiensi. Camerarius vero et marescallus predictos nobiles paccauerunt, narrata eis veritate, et dicti nobiles propter reuerenciam cardinalium remiserunt Viterbienses et venerunt ad cardinales et obtulerunt se seruicio ecclesie et [dixerunt] quod parati erant facere quicquid domini cardinales eis iniungere vellent. Tusculanus vero respondit eis pro toto collegio.

« Dicit Salomon in Proverbiis XX<sup>o</sup>: *Misericordia et veritas custodiunt regem et roborabitur clemencia tronus eius*<sup>7</sup>. Nomine Regis intelliguntur omnes qui exercent officium regendi et maxime nobiles qui in regimine constituti custodiuntur ne exorbitent a semita iusticie ; custodiuntur, inquam, a misericordia et a veritate. Nobiles enim in potestate constituti misericorditer agere consueuerunt. Ipsa enim nobilitas cordis et audacia inducunt eos ad misericordiam, ut misereantur eorum qui in manus suas inciderunt, sicut econtrario ignobilitas cordis et pusillanimitas inducit hominem ad crudelitatem. Ideo leo nobile animal dicitur, quia homini deiecto ad terram seu prostrato parcit<sup>8</sup>, captiuos fugientes et errantes ad stratam reducit. Ex pusillanimitate etiam et timiditate fit homo crudelior, quia timet ne ille qui incidit in manu sua euadat et factus eo forcior eum interficiat. Et ideo quia Deus nobilissimus est nullum timet, ideo ei proprium est misereri semper et parcere<sup>9</sup> et ei dicitur, Sapientie XII<sup>o</sup> :

---

7 Pr 20, 28 ; roboratur] *Vulgate clémentine*.

8 Quia ... parcit : cf. THOMAS CANTIPRATENSIS, *Liber de natura rerum*, l. IV, 54 (éd. Boese, p. 140, 33-34, Walter de Gruyter, Berlin-New York, 1973)

9 Proprium... parcere: cf. oratio pro defunctis : "Deus cui proprium est misereri", in *Ordinarium Innocentii III, de tempore: feria II de psalmista*, in S. J. P VAN DIJK, *The ordinal of the papal court...*, p. 161, 7-8.

*Misereris omnium, quia omnia potes*<sup>10</sup>. Nobilis enim cordis et audacis est misericorditer agere et hec misericordia insita in corde nobilis et potentis custodit eum, ne exorbitet a via iusticie excedendo in puniendo. Similiter custodit eum veritas ne exorbitet in puniendo quia aliquando, agnita veritate, videt quod ille qui accusatur non est culpabilis vel tantum culpabilis ut dicebatur. Vos nobiles viri turbati fuistis alia die propter casum qui accidit ; et nos turbati fuimus et misimus ad vos camerarium et marescalcum cum inquisitione facta super facto illo ut vos, agnita veritate facti, scilicet quod familiaris vester in culpa fuit et quod homicida non erat de iurisdictione viterbiensi, Viterbiensibus parceretis et si placeret vobis venire Viterbium ad loquendum nobis in nomine Domini, veniretis. Vos autem ut viri nobilis cordis et audaces, hiis intellectis, inclinastis cor vestrum<sup>11</sup> ut Viterbiensibus parceretis et misericorditer cum eis ageretis. Et sic misericordia custodiuit vos ne crudeliter cum eis ageretis et ad hoc etiam induxit vos veritas agnita, in hoc probantes vos esse nobiles et prudentes, et verificatum est in vobis et verificabitur quod sequitur : *Et clemencia roborabitur tronus eius*.

Homines enim, quando non possunt misericordiam inuenire apud aliquem magnum dominum, ut desperati defendunt se ut possunt et multa mala faciunt et crudelia exercent. Sed quando vident clemenciam potentis, se ei committunt, ei adherent et iuuant et sic roboratur *tronus* illius, id est regnum vel regimen. Sic quia clementer agitis in eos qui vobis iniuriam irrogauerunt audacius, homines vestre misericordie se submittent et per hoc vestra potestas roborabitur. Hec clemencia in facto senensi<sup>12</sup> maxime apparuit et etiam in hoc facto; in hoc quod offertis vos seruicio ecclesie gratulamur et hanc fiduciam de vobis habuimus et habemus.

Ad idem posset aliter responderi, Prou. XVI<sup>o</sup> : *Indignacio regis nuncii mortis et vir sapiens placabit eum*<sup>13</sup>. Hoc duobus modis potest intelligi. Primo ut iacet littera : sub hoc sensu *indignacio regis*, supple timetur et reputatur, *nuncii mortis*, id est ut satellites qui mittuntur ad occidendum hominem et denunciant ei mortem suam ; sic *indignacio regis* quodam modo denunciat ei contra quem est mortem suam. Vel hoc modo : *nuncii mortis*, id est illi qui nunciant et predicant mortem et errores<sup>14</sup>, sunt *indignacio regis*, id est Dei, quia contra tales summus rex indignatur. Iuxta hunc modum possumus dicere quod *nuncii mortis*, id est nunciatio mortis hominis illius qui alia die fuit interfectus, fuit vel fuerunt *indignacio regis*, id est causa propter quam vos, qui estis nobiles et potentes, indignati fuistis. Nomine enim regis in sacra scriptura nobiles et in sublimitate et potestate constituti intelliguntur. Vos enim propter miserabilem casum qui alia die accidit indignati fuistis quando nunciatus fuit vobis, nec miramur, et indignati recessistis ; sed prout sequitur in auctoritate predicta : *Vir sapiens placavit vos, camerarius scilicet ecclesie romane quem misimus ad vos, qui narrauit vobis veritatem facti et ostendit vobis inquisitionem factam, qua intellecta placati fusitis. Intellexistis enim quod Viterbienses in culpa non fuerant et quod homicida ille non erat de*

---

10 Sap 11, 24.

11 inclinastis cor vestrum : cf. Jos 24, 23.

12 in facto senensi: cf. R. DAVIDSHON, *Storia di Firenze*, 11/2, Firenze, 1977, pp. 81-87.

13 Pr 16, 14 ; placabit eum] cf. *Biblia latina cum glossa ordinaria* par A. Rusch, Strasbourg 1480/81, Turnhout, Brepols, 1992, p. 673 ; placabit eam] Vulgate clémentine.

14 Vel... errores : cf. glose marginale in Pr 16, 14 : angeli Sathane, heretici, vani philosophi, omnes qui verba mortifera nunciant proximis, dans *Biblia latina cum glossa ordinaria... éd. cit.*, p. 673)